
 

 1/8 

 

 
 
 

COMUNE DI ESTERZILI 
Provincia di CAGLIARI 
Piazza Sant’Ignazio, 1 
08030 – Esterzili (CA) 
Tel. 078255323   fax 0782562156 

                        C.F. e P.IVA 00171430911 
 

 
Prot. n. 80      Data  12.01.2016 
 
 

 
 

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO 
  

INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICA ALL’ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 57, 124 e 91 c. 2 DEL 

D.LGS. 163/2006 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO RELATIVA ALLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE E PRIMO STRALCIO ESECUTIVO COMPRESA DL E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI  LAVORI 

DI:      “MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO VIA ROMA ”. 

RETTIFICA 

 

(D.G.R. n. 29/12 del 22.07.2014 – L.R. n. 7/2014, art 5, comma 16, modificato dalla L.R. 9/2014, art. 1 – 
Decreto Ass. LL.PP. n. 2995/15 del 20/10/2014 Interventi urgenti per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nei comuni della Sardegna a più alto rischio e per interventi urgenti per la sicurezza e per il 
ripristino di infrastrutture per opere pubbliche danneggiate) 

IMPORTO TOTALE di progetto:  €. 988.694,10 

DI CUI IMPORTO I° STRALCIO ESECUTIVO € 500.000,00 
 

CODICE CUP:   H67B15000370006                                                             CODICE CIG:      6535420F2E  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

  



 2/8 
  2/8 

Vista la  deliberazione della Giunta Municipale n 51 del 20.11.2015, esecutiva ai sensi di 
legge nella quale si approvava il progetto preliminare  dei lavori di messa in sicurezza  e 
consolidamento di via Roma, predisposto dall’Ufficio Tecnico; 
 
Considerato che l'Amministrazione Comunale deve provvedere alla Progettazione, alla 
Direzione dei lavori, alla redazione del piano della sicurezza entro i termini imposti, pena 
la revoca del finanziamento; 

 
Considerato che l’Ufficio Tecnico non può ottemperare alla progettazione definitiva ed 
esecutiva, alla direzione dei lavori, alla redazione del piano di sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione a causa della notevole entità del lavoro da svolgere; 
 

Visto  il Dlgs 163/2006 e successive mod. ed int., recante: “nuovo codice degli appalti 

pubblici”; 

 

VISTO il D.P.R. N. 207 DEL 05/10/2011  regolamento di esecuzione e attuazione del 

decreto legislativo 12  aprile 2006, n. 163, recante “codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/Ce e 2004/18 Ce”; 

 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

Visto il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione  n. 16 del 29.09.2012; 

 

Considerata la necessità di dover ricorrere a professionista esterno, in presenza delle 

condizioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera d) del Dlgs 163/2006 e successive mod. ed 

int; 

 

Considerato che ai fini dell’economicità, nonché dell’ottica della semplificazione e celerità 

dell’azione amministrativa si ritiene necessario l’affidamento di cui all’oggetto; 

 

Accertato che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico medesimo ai sensi e 

per gli effetti del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163 s.m.i. e dell’art. 267 del d.P.R.5 ottobre 2010, n. 207; 

 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n 119 del 23.12.2015, 
esecutiva ai sensi di legge relativa a “Lavori di messa in sicurezza  e consolidamento di 
via Roma”  determina a contrarre per l’ affidamento incarico professionale di cui 
all’oggetto. 

 
RENDE NOTO 

 



 3/8 
  3/8 

che il Comune di Esterzili  intende espletare un’indagine di mercato avente ad oggetto 

l’affidamento ai soggetti indicati nell’art. 90 lettere d, e, f,f bis, g, h, del D.Lgs 163/2006, 

regolarmente iscritti all’albo professionale, l’incarico per lo svolgimento dei servizi di 

ingegneria e architettura relativo all’opera pubblica di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 

91, comma 2, Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, al fine di individuare, nel rispetto 

dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, le 

ditte da invitare alla relativa procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai 

sensi degli art. 57 e 124 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii. 

   
Resta fermo che il presente avviso non costituisce presunzione di ammissibilità e che la 
Stazione appaltante può procedere all’esclusione anche in ragione di cause ostative non 
rilevate durante lo svolgimento della procedura o intervenute successivamente alla 
conclusione della medesima. 
All’uopo si specifica quanto segue: 
 

1. RIFERIMENTI  ENTE APPALTANTE 

Comune di  Esterzili  Piazza Sant'Ignazio, 1 08030 Esterzili (CA) – Tel 0782 55323 | Fax 
0782 562156, email sindaco@comune.esterzili.ca.it. 
 

2. R.U.P.  
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Angelo Mario Congiu,  recapito tel. 
078255323 - email : sindaco@comune.esterzili.ca.it. 
 

 

3. MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO 
Procedura di cui all’articolo 91, comma 2, D Lgs. 12/04/2006 n° 163 
 

4. OGGETTO DELL’APPALTO 
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di:  PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE Lavori di: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO VIA 
ROMA E I° STRALCIO ESECUTIVO” 

 
5. IMPORTO A BASE DI GARA: 

 
Importo a 
base 
d’asta 
(soggetto 
a ribasso) 

Corpo 
€ 

80.640,00 
ottantamilaseicentoquaranta/00 

Al netto di  I.V.A. di C.N.P.A.I.A. E QUALSIASI ALTRO ONERE 

 
su tale importo il professionista dovrà fare la sua migliore offerta. 

 

6. CATEGORIE E CLASSIFICHE  

Categoria S.04 

 

mailto:sindaco@comune.esterzili.ca.it
mailto:sindaco@comune.esterzili.ca.it


 4/8 
  4/8 

7. MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Secondo quanto prescritto nel progetto preliminare, approvato con Delibera Giunta 
Comunale n°51 del 20.11.2015. 

 
8. LUOGO DI ESECUZIONE: 

 Centro Urbano Comune di Esterzili’.  

 

9.  BREVE DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO:  

REALIZZAZIONE OPERE DI CONSOLIDAMENTO VIA ROMA . 

 

10. FINANZIAMENTO 
I lavori di cui al presente Bando sono finanziati mediante fondi  COMUNITARI, R.A.S. E 

COMUNALI.  

 

11. DURATA DELSERVIZIO 
Il tempo utile previsto dal progetto dei lavori. 

12. FORMA DELL’APPALTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. 
L’appalto è da considerarsi a corpo e sarà aggiudicato con il criterio del prezzo 

più basso da determinarsi  mediante massimo ribasso percentuale del prezzo offerto 

rispetto all’importo complessivo del servizio a base di gara al netto degli oneri per IVA,e 

CNPAIA e INPS, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b) del Decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, art. 118 d.P.R.. 5 ott.2010 n, 207 comma 1 lett. b) e  dell’art. 18, comma 1 

lett. a, punto 1 della L.R. 7 ago 2007 n°5. 

 

13 MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO 
Procedura di cui all’articolo 91, comma 2, D Lgs. 12/04/2006 n° 163 

 

14 NUMERO PREVISTO DI  PROFESSIONISTI DA INVITARE 
L’invito sarà esteso ad un numero di professionisti pari a 5, per cui, se il numero dei 

professionisti che hanno presentato richiesta di selezione sono  risultati idonei è: 

a. superiore  a  5,  si  procederà  al  sorteggio  con la presenza di testimoni, a cura del 

R.U.P.; 

b. inferiore a 5 si inviteranno i professionisti candidati senza ulteriore indagine, se in 

possesso dei  requisiti richiesti; 

c. Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento dei  lavori che invece dovrà essere 

dichiarato dall'interessato ed accertato dal Comune di Esterzili  in occasione della 

procedura negoziata di affidamento. 

Il presente avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta 



 5/8 
  5/8 

contrattuale e non vincola in alcun  modo  il Comune di Esterzili che sarà libero di 

avviare altre procedure. 

L'Amministrazione  si  riserva di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  

di  sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa. 

 

15  SOGGETTI  AMMESSI ALLA GARA 

 
a)  soggetti di cui all’art. 90, comma 1. del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163, lettere d) (liberi 

professionali singoli od associati nelle forme di cui alla legge 23.11.1939, n. 1815), 

e) (società di professionisti), f) (società di ingegneria) g) (raggruppamenti 

temporanei) e h) (consorzi stabili), consorzi ordinari di concorrenti e gruppi europei 

di interesse economici, di cui all’art. 34 comma 1, del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163; 

b)  persone fisiche e alle persone giuridiche stabiliti in altri Stati membri dell’Unione 

Europea, purché abilitate a fornire i servizi oggetto del presente appalto nei 

rispettivi paesi di stabilimento e siano iscritte agli eventuali registri e/o ordini 

professionali del Paese di stabilimento. 

Indipendentemente dalla natura giuridica del concorrente, il servizio oggetto di appalto, 

dovrà essere espletato da professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti 

ordinamenti professionali, o normativa equivalente per concorrenti stabiliti in altri Paesi 

dell’Unione Europea, personalmente responsabili e nominativamente indicati in sede di 

presentazione dell’offerta, con la specificazione delle rispettive qualificazioni professionali. 

Le figure professionali necessarie per l’espletamento dell’incarico sono le seguenti: 

 Laurea quinquennale in ingegneria o titolo equipollente; 

I soggetti partecipanti dovranno possedere i requisiti di legge per lo svolgimento delle 

attività connesse alle misure di sicurezza da adottare nei cantieri mobili: requisiti di cui 

all’art. 98 D. Lgs. 09.04.2008, n.81; i concorrenti stabiliti o residenti in altri paesi della UE 

dovranno dimostrare di essere abilitati allo svolgimento di tali compiti nei rispettivi Paesi di 

appartenenza.  

E’ prevista, nel caso di raggruppamenti temporanei di professionisti. ai sensi dell’art. 11 

comma 8 della Legge Regionale 07/06/2008 n. 5, la presenza obbligatoria di un 

professionista abilitato all’esercizio della professione, alla data di pubblicazione del bando 

di gara, da meno di cinque anni secondo le norme dello Stato membro U.E. di 

stabilimento. 

I concorrenti dovranno inoltre possedere i seguenti requisiti: 

A) Capacità tecnico-professionale: 



 6/8 
  6/8 

a1) Il professionista dovrà presentare l’elenco dei principali lavori, contenente 
almeno un ’intervento, similare nella categoria all’oggetto del presente avviso, 
eseguito negli ultimi dieci anni, con l’indicazione degli importi delle date e dei 
destinatari, pena l’esclusione dalla short list. 
I raggruppamenti temporanei previsti dall’art. 90 - comma 1, lettera g) del D.Lgs. 
163/2006 e  sono obbligati ad indicare, in qualità di co-progettista, almeno un 
professionista iscritto all’albo professionale ovvero in possesso dei corrispondenti 
requisiti previsti dalla normativa europea, da meno di cinque anni. Tale 
qualificazione implica l’intervento del medesimo nelle attività di progettazione e 
l’assunzione delle connesse responsabilità. 
Il concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sottoscritta in 
conformità alle disposizioni del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445;  

B) Requisiti di idoneità professionale: 

b1) - iscrizione nell’ordine professionale (se chi esercita la professione è italiano o straniero di 

Stato membro residente in Italia) o in uno dei registri professionali o commerciali di cui 

all’allegato XI C del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (se chi esercita l’impresa è cittadino di 

altro Stato membro non residente in Italia). 

 

16. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE   
D’INTERESSE 

 
La manifestazione d’interesse, dovrà essere presentata compilando il modulo di 

dichiarazione, disponibile sul sito istituzionale, in lingua italiana, entro il  

Giorno: MERCOLEDI’ Data: 27 01 2016 Ora: 12 00 

al seguente indirizzo: 

Ente COMUNE DI ESTERZILI Ufficio protocollo 

Via/piazza PIAZZA S.IGNAZIO num. 1 

CAP/ZIP 08030 Località ESTERZILI Provincia CA 

 

dovrà pervenire, pena l’esclusione, all’ufficio  protocollo,  all’indirizzo  di  cui  sopra (è 
ammessa  la consegna a mano), o alternativamente all’indirizzo di posta elettronica: 
amministrativo@pec.comune.esterzili.ca.it, con riportata (se documentazione cartacea) 
l’indicazione del mittente e la seguente scritta - CONTIENE MANIFESTAZIONE  DI  
INTERESSE  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
E CONSOLIDAMENTO VIA ROMA” si consiglia altresì di apporre all’esterno la dicitura 
«Documenti di gara: NON APRIRE»; CODICE CUP:   H67B15000370006      CODICE 
CIG:      6535420F2E  

 
Contenuto del plico: 
a) Modello di Domanda allegato A); (Vedi modello allegato); 
b) curriculum professionale redatto secondo le indicazioni di cui sotto, debitamente 
sottoscritto, recante l’indicazione completa dei dati personali e di quelli utili ai fini 
professionali, compreso il numero e l’anno di iscrizione al relativo Ordine o Collegio 

mailto:comune.esterzili@legalmail.it


 7/8 
  7/8 

professionale, eventuali qualificazioni o abilitazioni richieste specificatamente per 
l’incarico. 
c) copia fotostatica del documento d’identità; 
 
Contenuto del curriculum, relativo ad esperienze che siano state svolte nell’ultimo 
quinquennio: 
a) indicazioni minime per ciascuna singola esperienza: 
1. denominazione o descrizione sommaria dell’intervento; 
2. ubicazione; 
3. committente in grado di attestare l’eventuale richiesta di certificazione della 
prestazione; 
4. mese/anno di inizio e mese/anno di ultimazione delle prestazioni professionali 
dichiarate; 
5. importo dei lavori interessati dalle prestazioni (preventivati per progettazioni o 
prestazioni in corso, liquidati per interventi ultimati); 
6. classe e categoria dei lavori progettati o diretti, in base all’articolo 14 della legge n° 
143/1949 ; 
7. servizi effettivamente svolti dall’operatore economico che presenta la dichiarazione, 
indicando la quota stimata di incidenza della prestazione qualora effettuata collegialmente 
o in associazione con altri professionisti non partecipanti alla presente procedura; 
 
b) indicazioni facoltative per una esperienza curriculare particolarmente significativa affine 
alla prestazione da affidare; 
 
17. CAUSE DI ESCLUSIONE 
Saranno escluse le manifestazioni d’interesse: 

 non sottoscritte; 

 pervenute in ora e data successiva ai termini indicati al punto 13 del presente avviso; 

 sprovviste di fotocopia di documento di identità; 

 che risultino non in possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione indicati al  
punto15 del presente avviso; 

 contenente dichiarazioni e/o documentazione recanti informazioni non veritiere 
accertate in qualsiasi momento. 
Le esclusioni verranno comunicate ai soggetti interessati secondo le modalità che 
ciascun partecipante dichiara e autorizza nella Manifestazione d’interesse. 
 
 
17. ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO 
T.A.R. Sardegna – Via Sassari, 17 – 09123 Cagliari – Tel 070679751 – fax 07067975230. 
 
 
18. TRATTAMENTO DATI 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 30/6/2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali) si informa  che  i  dati  personali  forniti  e  raccolti  in  occasione  della  
presente  gara  verranno  utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini della gara 
nonché conservati sino alla conclusione del procedimento presso il Servizio LL.PP e 
successivamente, presso l’archivio dello stesso Ufficio. 
 

19. ACCESSO AGLI ATTI IN RELAZIONE AI SUDDETTI DATI 
L’interessato può esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs 196/2003, fatte salve le 
disposizioni in materia di accesso di cui alla legge 241/1990 e ss.mm.ii, nonché quanto 
sancito all’art. 13 del Decreto Legislativo 163/06. 
 
 



 8/8 
  8/8 

20. CONSULTAZIONE ATTI 
I modelli  per le dichiarazioni, potranno essere consultati presso il Servizio Lavori 
Pubblici– Area Tecnica - tutti i giorni feriali precedenti l'appalto, dal Lunedì al Venerdì 
dalle ore 11,00 alle ore 13,30 ed il martedì   dalle ore 15,00 alle ore 17,30.  I predetti 
documenti sono altresì consultabili e scaricabili gratuitamente dal sito  Internet del 
comune  di Esterzili  all’indirizzo www.comune.esterzili.ca.it o  dal sito RAS. 
 
 
21. PAGAMENTI: 

I lavori di cui al presente Bando sono finanziati mediante fondi R.A.S. –per cui i pagamenti  
verranno effettuati al  professionista non oltre i trenta giorni  dalla data di accreditamento 
delle somme al Comune da parte dell’Ente finanziatore, senza che il professionista nulla 
abbia da pretendere ed eccepire. 
 

Esterzili  12.01.2016 
 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
f.to - Dott.ssa Giovanna Melis 

 
 
 

 
 
Allegati: Modello A) per la partecipazione 
 

N.B. - È’ onere dei concorrenti consultare periodicamente sul sito istituzionale le pagine 

relative all’avviso in oggetto, con particolare riguardo ad eventuali avvisi,  ivi compresi 

quelli concernenti i differimenti delle date delle sedute di gara,  i quali produrranno effetto 

di notificazione ai concorrenti, delle informazioni in essi contenute. 

 
 

Ai sensi dell’art. 10 della legge 31 dicembre 1996, n. 675 e successive modifiche, si 
precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella 
tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza, il trattamento dei dati ha finalità di 
consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di 
affidamento del servizio di cui trattasi. 


